
Prefeitura do Município de Apiaí 
Estado de São Paulo 

 

 
CNPJ 46.634.242/0001-38 

Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000. 

Fones: (15) 3552-8800 Fax: (15) 3552-8830 

www.apiai.sp.gov.br 

 

 

1 

 

 

EDITAL RETIFICADO DO PREGÃO PRESENCIAL No 008/2022 

 

 

PROCESSO No 649/2022 

 

       

   A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ, inscrita no CNPJ nº 

46.634.242/0001-38, neste ato, representado por seu Prefeito Sr. SERGIO VICTOR BORGES 

BARBOSA torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a 

retificação do Edital do Pregão Presencial nº 008/2022, tendo como objeto o fornecimento de 

combustíveis (ETANOL; GASOLINA; DIESEL S10 e DIESEL COMUM), tendo em vista a 

alta de combustível anunciada pela Petrobras, que consequentemente alterou o valor estimado da 

contratação e a média de preços dos combustíveis.  

  

DA RETIFICAÇÃO: 

1 – PREÂMBULO 

 

1.2 - Os documentos referentes ao CREDENCIAMENTO e os envelopes nº 1 - “PROPOSTA” e 

nº 2 – “DOCUMENTAÇÃO” serão recebidos pelo(a) Pregoeiro(a), na sala do Gabinete do 

Prefeito, localizado na sede da Prefeitura às 09h do dia 25 de março de 2022. A sessão pública 

dirigida pelo(a) Pregoeiro(a) se dará a seguir, no mesmo dia e local, nos termos das legislações 

supracitadas, deste edital e dos seus anexos. 

 

3 - DOS PREÇOS 

 

3.1 - Estima-se o valor global desta licitação em R$ 2.147.600,00 (dois milhões, cento quarenta 

sete mil, seiscentos reais), com base nos parâmetros dispostos no ANEXO I - TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

 

3.2 - Os valores indicados no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA corresponde à média dos 

preços praticados no mercado e foram apurados para efeito de estimar-se o valor do objeto em 

licitação, não vinculando as concorrentes, que poderão adotar outros que respondam pela 

competitividade e economicidade de sua proposta, atendidos os fatores e critérios de julgamento 

estabelecidos neste ato convocatório. 



Prefeitura do Município de Apiaí 
Estado de São Paulo 

 

 
CNPJ 46.634.242/0001-38 

Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000. 

Fones: (15) 3552-8800 Fax: (15) 3552-8830 

www.apiai.sp.gov.br 

 

 

2 

 

 

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

 

4 - QUANTITATIVOS  E  VALORES  DE  REFERÊNCIA 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM Quantidade UNIDADE 

Valor 

estimado 

 

1 ETANOL 20.000 LT R$ 4,913 

2 GASOLINA COMUM 100.000 LT R$ 7,193 

3 OLEO DIESEL COMUM 55.000 LT R$ 6,390 

4 OLEO DIESEL S10 150.000 LT R$ 6,737 

 

 DA RATIFICAÇÃO: 

RATIFICO os demais itens do edital. 

 

 

Apiaí, 11 de março de 2022 

 

 

 

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA 

Prefeito do Município de Apiaí 


